Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

1

Ofício nº 002/2011- Coordenação da Área de Geografia/CAPES

Brasília, 05 de Julho de 2011.

Aos Srs. Coordenadores dos Programas de Pós-graduação

Assunto: INFORMAÇÕES GERAIS

Prezados Coordenadores

Informo aos senhores que a partir desta data, toda comunicação entre os Programas de

Pós-graduação e a Coordenação da Área de Geografia/Capes, deverá ser feita por meio do

seguinte e-mail: 36.geog@capes.gov.br.

Isto facilitará nossa comunicação e as tornarão institucionais.

Outra informação importante é que já está disponível no site da Capes, nossa página de

área, onde estarão anexados todos os documentos importantes, resoluções, decisões do comitê,

informações, ofícios, relatos das reuniões do CTC e da Comissão de Área, etc... Assim,

recomendo aos coordenadores que visitem a página frequentemente. O acesso é:

www.capes.gov.br/component/content/article/44-avaliacao/4673-geografia, ou se preferirem,

entrem no site da Capes, escolham no menu à esquerda da tela o item AVALIAÇÃO, e estará

logo na primeira linha o link ÁREAS-PÁGINAS. Entre neste link e escolha GEOGRAFIA.

 Os assuntos mais importantes continuarão a ser enviado também por e-mail, por isto seria

conveniente que todos os Programas tivessem um e-mail institucional, para evitar problemas

todas as vezes em que há a substituição do coordenador.

Informo também que pretendemos realizar uma reunião na Capes em Brasília na semana

de 19 a 23 de setembro (vamos ainda definir quais dias, mas serão 2 dias de reunião), com todos

os coordenadores de programa, com a coordenação da área.

Num próximo ofício detalharei a pauta, mas adiantando o assunto, nesta reunião

apresentarei o resultado da avaliação trienal (2007/2009), o plano de metas para este triênio

(2010/2012) e a discussão sobre os critérios de avaliação (fichas de avaliação, qualis, etc...).

Atenciosamente,

JOÃO LIMA SANT’ANNA NETO
Coordenador da Área de Geografia

mailto:36.geog@capes.gov.br
http://www.capes.gov.br/component/content/article/44-avaliacao/4673-geografia